(B) *cetera exempla (pauca selecta post LVCAN.):* LVCR. 3, 544 nec -rt, utrum pereat dispersa per auras an contracta suis e partibus obbrutescat anima. 6, 1133. VARRO rust. 1, 9, 5 discrimina ... *terrae subtiliora alia*, ut in sabulosa terra, quod ibi -rt, sabulo albus sit an rubicundus; ... quod -rt, utrum sit macra an pinguis an mediocris, quod ad culturam pinguis secundior eqs. 1, 16, 2. OV. met. 8, 635 nec -rt, dominos illic (sc. in *Philemonis Baucidisque casa*) famulosne requiras. LIV. 8, 39, 11 id -re tantum, utrum ... an (*item praeparatur per pron.*: 9, 9, 7. 25, 16, 19 TAC. hist. 3, 66, 4). SEN. dial. 5, 1, 1 -rt, quantas vires quamque integras habeat *ira*, utrum reverberanda ... sit an cedere ei debeamus, dum eqs. LVCAN. 7, 810 tabesne cadavera solvat an rogor, haud -rt. TERT. idol. 3, 2 neque ... interest, an plastes effingat, an caelator exculpat, an phrygio detexat, quia nec de materia, -rt, an gypso, an coloribus, ... an filo formetur idolum (v. sim. *indicatur respectus*: pudic. 4, 3 nec ... interest, nuptiam alienam an viduam quis adulterio incurset ...; sicut nec locis [de l. Hartel] -rt, in cubiculis an in turribus pudicitia trucidetur. cf. l. 35. p. 636, 42). VLP. dig. 39, 2, 24, 11 quod Labeo putat, verum est, -re, utrum ... an. al. *praecipue in DIG.*

(C) *subst.* (hucine p. 636, 10? cf. sub II): PLAVT. Rud. 1311 ecquid meministi in vidulo, qui perii, quid ibi infuerit? :: quid -rt *vidulus*, qui perit tamen? LVCR. 4, 984 usque adeo magni -rt studium atque voluptas et quibus eqs. (*interrog. obliqua*). VARRO ling. 10, 25 extrema *littera* (v. p. 634, 33). PLIN. nat. 14, 70 manifestum est patriam terramque -re, non uvam (*respic. vini qualitas ut*: 14, 134 *doliorum figuras* -re). 16, 190 infinitum -rt ... lunaris ratio. 17, 235 tempus anni. 18, 187 plurimum ... -rt soli cuiusque ratio (18, 303 tempestivitas condendi. 21, 69 diximus ... terram -re p.). al. FRONTO p. 58, 6 nolim ... te ignorare, syllabae unius discrimen quantum -at.

(D) *neutr. sing. pron. demonstr. (supplendum ante enunt. relat. BOETH.; cf. l. 48sq. p. 633, 35. 634, 1. 23, v. etiam p. 632, 28sq.):* CIC. Cael. 57 -rt ... magnopere id ipsum. VATIN. Cic. fam. 5, 9, 1 quanti id -rt, si eqs.? OV. epist. 16, 213 (*interpol.?*) quid ... hoc -rt? (fast. 3, 495 LIV. 4, 49, 16 PLIN. nat. 2, 162). COLVM. 2, 10, 24 plurimum (9, 8, 11). FRONTO p. 58, 5 te id neglegere nec multum -re arbitari (BOETH. c. Eut. praef. l. 13 M. m. ... -re ratus ..., quod episcopus ... noluissest).

2 *quid -at, non indicatur (sed saepe e contextu intellegitur):* a *variaria exempla:* PLAVT. Epid. 166 plerique homines, quos, cum nil -rt, pudet, ubi pudendum est, ... deserit pudor (QVINT. inst. 9, 1, 17 et variatur, sc. *nomen*, et nihil -rt, sc. in re. PLIN. epist. 8, 14, 12 'quis?' ... ego, sed nihil -rt. ARNOB. nat. 5, 40 p. 300, 3 POMP. gramm. V 123, 13). POEN. 778 nego et negando, si quid -rt, ravigo. CATO agr. 73 per aestatem boves aquam bonam ... bibant, ... curato: ut valeant, -rt (*item non indicatur, quantum -at*): TAC. ann. 6, 2, 1 bona Seiani ablata aerario ut in fiscum cogerentur, tam<sup>quam</sup> -ret. SIDON. epist. 9, 7, 1 persona mihi cognita est, causa ignota; nec -rt [*nisi ad p. 635, 59sqq. sc. semicolo sublatu*]]. QVINT. inst. 1, 4, 21 vocabulum an appellatio dicenda sit προσηγορία et subienda nomini necne, quia parvi -rt, liberum opinaturis relinquo. 5, 11, 44 plurimum autem -rt, nam eqs. (decl. 311, 3 *lex dicit* 'addictus donec solverit serviat', ... non 'servus sit'; p. autem -rt, nam eqs. AMBR. in psalm. 1, 30, 2 vir sapiens subditus legi est voluntate, non necessitate: p. enim -rt, quia in voluntate ..., in necessitate eqs.). b *in interrog. c. quid:* TER. Andr. 496 q. -tulit? CIC. Phil. 7, 14 q. -rt? Tusc. 1, 76. al. (*epist.*). OV. epist. 6, 137 (*antea virtutes Hypsipyles opp. peccatis Medeae*) q. -rt, scelerata *Medea* piam me, si vincit et ipso crimine dotata est viro? SEN. dial. 9, 10, 3 aliorum aurea catena est, laxa, aliorum arta et sordida, sed q. -rt? eadem custodia universos circumdedit (*item negatur differentia*: epist. 85, 23 hic plus edit, ille minus: q. -rt? uterque iam satur est. ibid. iterum [seq. nihil interest]). epist. 26, 7 iuvenior es: q. -rt? LVCAN. 10, 383 non sanguine clari -q. -rt? - nec ... regna movemus. PLIN. nat. 36, 195 STAT. Theb. 10, 798. AVSON. 27, 18 (410 S.), 8 longaevae tantum superamus te honore senectae: q. -rt? cornix non ideo ante cycnum. ENNOD. dict. 21, 23 p. 489, 18.

**I** *formae plur. (arcuimus p. 632, 16):* PLAVT. Persa 593 te ex puella prius percontari volo, quae ad rem -unt. COLVM. 1, 9, 3 nihil in his *magistris pecorum*, in illis *bubulcis* plurimum -re vires et proceritatem (*item in acc. c. inf.*: PLIN. nat. 8, 170 aurium -re in iis *asinis* et palpebrarum pilos).

**CAPVT ALTERVM: usu peculiari vel in structuris sec. interesse et differre novatis:** **I** *struct. personali:* **A** *pro subi. est singulare quiddam, cuius partes inter se differunt (accedit abl. limit. vel praepos. de, ubique acc. adv. [cf. p. 635, 56]):* COLVM. 7, 2, 3 pratis *talibus* ... tectum pecus commodissime pascitur, idque, sc. *pecus ovillum*, non solum generibus, sed etiam coloribus plurimum -rt (diff. Rogers c. Vrsino). arb. 1, 4 optimum est ... facere seminarium, idque (ad quod Rogers c. Vrsino) plurimum -rt loci naturā; nam si colles ...; at si campestres ... agros eqs. TERT. bapt. 19, 3 *praeter pascha et pentecosten omne tempus habile baptismō: si de sollemnitate interest, de gratia nihil -rt.*

**B** *pro subi. sunt inter se differentia (ex antecedentibus suppl. l. 46? cf. l. 15; accedit abl. mensurae Ivv.):* Ivv. 5, 123 nec minimo sane discrimine -rt, quo gestu lepores et quo gallina setetur. CALL. dig. 50, 13, 5, 3 (*antea: cum plebeius in opus metalli vel in metallum datur*) nihil enim -rt nec diversa *poena* est operis et metalli, nisi quod eqs. (v. ἀπὸ ξουοῦ?). AMBR. exc. Sat. 1, 10 plurimum -rt desiderare, quod habueris, et lugere, quod amiseris (2, 85).

**C** *pro subi. est, quod differt, diversum est ab alio:* **1** *quod non indicatur:* Ivv. 6, 657 *nostris temporibus Clytemestram nullus non vicus habebit; hoc tantum -rt, quod Tyndaris illa bipennem ... dextra laevaque tenebat; at nunc res agitur tenui pulmone rubetae eqs.* **2** *quod indicatur per:* quām (*vergit ad notionem q. e. melius esse sim.*, cf. p. 631, 16): IVVENC. 1, 525 membrum perdere -rt exiguum flammis gehennae q. totum dedere corpus eqs. (529 praestat; respic. Matth. 5, 29 [cf. Vulg. expedit]). CLAVD. MAM. anim. 2, 7 p. 128, 3 neque ... -rt ad agnitionem veri, quid de eodem saepius quisque dixerit, q. quid senserit quaerere. *abl. compar.*: BOETH. cons. 5, 3, 25 quid hoc -rt vaticinio illo ridiculo Tiresiae? (fert var. l., distat *suprascr. cod. unus*).

**II** *struct. impers., sc. in locut. -rt inter ... et (inter):* TERT. bapt. 4, 3 nulla distinctio est ..., nec quicquam -rt i. eos, quos ... et quos eqs. pall. 4, 2 sat -rt i. honorem temporis et religionem dei. patient. 10, 2 quid ... -rt i. provocantem et provocatum, nisi quod ille ...; at ille eqs.? uxor. 2, 7, 7. PAVL. dig. 33, 7, 18, 3 nec multum -rt i. caccabos et aenum (AMBR. in Luc. 6, 77 i. eum, qui ..., et i. eum, qui eqs.). Meusel.

**1. refertor, (-ōris) m.** a referre. [vix recte trad. GLOSS.<sup>L</sup>] I Ansil. RE 590 -r: auctor (repertor restit. Lindsay). **2. referto, (-ōris) m.** sc. a refercire, legitur in edd. princ. et vet. pro refector NOVATIAN. trin. 7, 5 (v. p. 594, 28).]

**refertus** v. refercio.

**referveo, -ēre et refervo, -vī, -ere.** a re- et fervere. scribitur -ferb- PLIN. phys. Bamb. (cod. Bamb. Med. 2). *formas II<sup>ae</sup> coniug. v.* p. 637, 8, 15, III<sup>ae</sup> coniug., sc. perf., v. p. 637, 13 (e corr.) et p. 637, 15, ambi-

guas v. l. 5. 7. [falso trad. pro deferv- CIC. Brut. 316; in var. l. per dittogr. pro ferv- PLIN. nat. 16, 55.]

**1 vi praeverbii minus perspicua fere i. q. servere, bullire, exaestuare:** CIC. Q. Rosc. 17 (*in imag.*) nonne, ut ignis in aquam coniectus continuo restinguitur ... sic -ens falsum crimen in purissimam ... vitam conlatum statim ... extinguitur? PS. ORIG. tract. 6, 11 aqua ..., quae in vas aliquod ab igne effervescit, aut tumore effunditur aut nimie -endo siccatur. PLIN. phys. Bamb. 81, 8 ea in uno permiscest et -eant et refrigerabis (ferv- cod. Cass.). **2 vi praeverbii vigente de eis, quae:** fervorem retinent, ferventes permanent (cf. p. 261, 63): FVLG. aet. mund. p. 177, 13 (*antea: virtus relanguit sed non in cunctis Augustis ... haec tabes inrepsit; fuere ... varii Caesares, quibus et virtus interrita inerat et animi cura vigilanti cautella -erat (corr. Plasberg; reverberat, fervebat codd.)*). iterum fervent: PLIN. phys. Bamb. 70, 2 adiungis in ipso aceto mellis tantum ... ita, ut simul -eat mel cum aceto. GLOSS. -vit: iterum recaluit.

deriv.: cf. refervesco.

**refervesco**, -ere. a re- et fervescere (*nisi a refervere*). SYNON. Cic. p. 442, 3 restagnat. redundant. ... -it. i. q. (*in omnes partes*) fervescere, incipere fluctuare: CIC. div. 1, 46 qui sanguis e patera effusus cum terram attigisset, -ere videretur sic, ut tota domus sanguine redundaret.

**refervo** v. refereeo.

**refestino**, -āvī, -āre. a re- et festinare. [confunditur in codd. c. festinare l. 25. 34, cf. l. 32.]

i. q. retro festinare: ad locum: VET. LAT. gen. 18, 6 (Rufin. Orig. in gen. 4, 1) Abraham -at ad tabernaculum (festinat var. l.; gr. ἔσπενοεν, Vulg. festinavit). RVFVN. Hier. adv. Rufin. 3, 6 l. 46 -ante eo, qui ad te remeabat (quod HIER. ibid. 1.53 vituperat ut dictum sordidissimae elocutionis περιουσολογία). PAVL. NOL. epist. 43, 1 nuntius a nobis ad vos -ans. 45, 8 (*in imag.*) a tenebris, sc. a nobis, ... iustissime -vit ad lucem suam, sc. vos (*antea: redire festinat. alludit ad I Petr. 2, 9*). ad condicionem: RVFVN. Greg. Naz. orat. 8, 15, 2 in illa prima dignitate ..., ad quam ... -amus post praesentem emendationem (ire festinamus var. l.; Migne gr. 35, 956<sup>a</sup> σπεύδομεν. inde AVG. c. Julian. 1, 5, 15). Orig. in Ios. 10, 3 p. 361, 4 (ad exod. 21, 2) -a ad libertatem tuam (festina var. l.).